HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:        /HĐND-VP

V/v giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của công dân tại các buổi Tiếp công

dân của 06 Tổ đại biểu HĐND

huyện ngày 08/4/2022.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Côn Đảo, ngày         tháng  5  năm 2022

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Hai Ban HĐND huyện;

- 06 Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 18/3/2022 của Thường trực HĐND

huyện về việc tổ chức tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ

2021- 2026;

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến tại buổi tiếp công dân của 06 Tổ đại biểu

HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Văn phòng huyện tại Công văn

số 116-CV/VPH ngày 18/4/2022; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị

UBND huyện các nội dung như sau:

A. Những nội dung đề nghị chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan

khẩn trương triển khai xử lý và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND

huyện trước ngày 01/6/2022, để thông tin kết quả cho công dân theo quy định,

cụ thể:

I. Về công tác quản lý đất đai; đền bù, giải phóng mặt bằng; xây dựng và

quy hoạch

Đề nghị chỉ đạo cơ quan chức năng liên quan giải trình các ý kiến của công

dân tại các mục 3 đến mục 13, mục 15 đến mục 18 phần II Công văn 116-CV/VPH

ngày 07/5/2022 của Văn phòng huyện.

I. Về trật tự - an toàn giao thông; vệ sinh môi trường; quản lý kinh

doanh dịch vụ du lịch

Đề nghị chỉ đạo cơ quan chức năng liên quan giải trình các ý kiến của công

dân tại các mục 24, 28, 31, 35, mục 39 đến mục 45, mục 47 phần II Công văn 116-

CV/VPH ngày 07/5/2022 của Văn phòng huyện .

III. Về vấn đề chế độ, chính sách

Đề nghị chỉ đạo cơ quan chức năng liên quan giải trình các ý kiến của công

dân tại các mục 25, 29, 46, 49 phần II Công văn 116-CV/VPH ngày 07/5/2022 của

Văn phòng huyện.

B. Những nội dung chuyển để UBND huyện nắm thông tin, phục vụ cho

công tác chỉ đạo, điều hành

2

1. Theo phản ánh của công dân Khu dân cư số 05, trong thời gian qua việc

cung cấp điện trên địa bàn huyện còn thiếu. Để hưởng ứng cuộc vận động của

ngành điện địa phương, các cơ sở kinh doanh lưu trú có máy phát điện thường

xuyên tăng cường chạy máy phát điện, trung bình 6 tiếng/ngày trong thời gian cao

điểm, theo đó phát sinh chi phí cho các hộ kinh doanh. Đề nghị UBND huyện

thông tin đến các hộ kinh doanh lưu trú được biết về việc hỗ trợ ngành điện chạy

máy phát điện sẽ kéo dài đến khi nào để người dân có phương án thích ứng phù

hợp.

2. Đề nghị UBND huyện thông tin cho người dân được biết lý do giảm tần

suất hoạt động của các hãng tàu so với trước đây, đến khi nào thì sẽ tăng tần suất

hoạt động của các hãng tàu.

3. Về ý kiến của công dân tại mục 37, 40 phần II của Công văn 116-CV/VPH

của Văn phòng huyện, đề nghị UBND chỉ đạo cơ quan chức năng tiếp tục duy trì

việc lấy mẫu nước xét nghiệm, phân tích, đánh giá chất lượng nước sinh hoạt trên

địa bàn huyện, thông tin kết quả cho người dân; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công

các dự án hồ chứa nước ngọt trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị UBND huyện thông tin cho công dân về các dự án đầu tư giao

thông, điện, nước nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển hiện nay của địa phương.

5. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các

trường hợp hát karaoke bằng loa di động gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của các hộ

dân ở khu dân cư số 10.

6. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát, trả lời cho công

dân Nguyễn Thị Thúy Hồng – Khu dân cư số 10 về việc đã nộp đơn xin hỗ trợ thất

nghiệp do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nhưng đến nay chưa được hỗ trợ.

7. Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chủ động rà

soát các kiến nghị, phản ảnh qua các kỳ tiếp công dân trước (trong năm 2021), báo

cáo tình hình xử lý đến thời điểm hiện tại đối với các nội dung kéo dài, tồn

đọng...(nếu có).

C. Những nội dung chuyển  đến Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo:

- Theo phản ánh của công dân Khu dân cư số 03, hiện nay có tình trạng khỉ

vào nhà dân phá hoại tài sản của các hộ dân ven núi, Thường trực HĐND huyện đề

nghị Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

 - Theo phản ánh của công dân Khu dân cư số 01 về hành vi, thái độ ứng xử

của ông Nguyễn Đình Lý – Trạm trưởng Trạm kiểm lâm Cỏ Ống khi tiếp xúc, lập

biên bản về sự việc dựng nhà trên đất nhà nước đối với công dân: Thường trực

HĐND huyện đề nghị Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo xác minh phản ánh

của công dân, xem xét chấn chỉnh, xử lý (nếu có).

Thường trực HĐND huyện đề nghị Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo báo

cáo kết quả xác minh, xử lý các nội dung trên (qua Văn Phòng huyện) trước ngày

01/6/2022 để thông tin cho công dân theo quy định.

3

D. Hai Ban HĐND huyện: Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết của UBND

huyện  và các cơ quan liên quan về các nội dung nêu trên theo lĩnh vực phụ trách,

báo cáo kết quả về Thường trực HĐND huyện.

E. 06 Tổ đại biểu HĐND huyện:

1. Đối với Tổ đại biểu số 1:

-  Nội dung kiến nghị của công dân Trần Thanh Tâm về việc hàng rào của gia

đình ông có nằm trong diện phải cưỡng chế hay không: Ý kiến này đã được UBND

đã trả lời cho công dân tại Văn bản số 1252/UBND-TNMT ngày 05/05/2022, đề

nghị Tổ đại biểu số 01 nắm, thông tin cho công dân theo quy định.

- Nội dung đề nghị xác minh, trả lời nguồn gốc số liệu Công văn 156/TT.KT

ngày 26/10/2001 của Phòng Kinh tế huyện (nay là Phòng Tài nguyên và Môi

trường) về việc đề xuất giải quyết Tờ tường trình của ông Dương Phúc Hạnh theo

đơn cầu cứu của ông Trần Thanh Tâm: Do công dân Trần Thanh Tâm – khu dân cư

số 09 đã có đơn gửi cho Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh đề nghị xem xét

giải quyết, Thường trực HĐND huyện đề nghị Tổ đại biểu số 01 nắm thông tin và

đề nghị ông Tâm chờ văn bản trả lời của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

2. Đối với Tổ đại biểu số 3:

- Đối với ý kiến của công dân Trần Thị Thu Hồng – Khu dân cư số 3 về việc

bà Hồng đã gửi đơn kiến nghị tại Ban Tiếp công dân huyện đề nghị UBND huyện

xem xét, hỗ trợ gia đình bà khi thu hồi đất thực hiện dự án nâng cấp đường Huỳnh

Thúc Kháng. Qua rà soát, bà Hồng chưa gửi đơn cho Ban Tiếp công dân huyện.

Thường trực HĐND huyện đề nghị Tổ đại biểu số 03 thông tin cho công dân được

biết.

- Đối với các ý kiến của công dân Bùi Thanh Cần – Khu dân cư số 03 được

Văn phòng huyện tổng hợp tại mục 21, 22, 23 phần II của Công văn 116-CV/VPH:

Do hiện nay công dân Bùi Thanh Cần đã có văn bản gửi Đoàn đại biểu Quốc hội

và HĐND tỉnh đề nghị, xem xét giải quyết, Thường trực HĐND huyện đề nghị Tổ

đại biểu số 03 nắm thông tin và đề nghị ông Cần chờ văn bản trả lời của gửi Đoàn

đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

3. Đối với Tổ đại biểu số 5:

Về ý kiến: Hiện nay, Côn Đảo đã mở cửa đón khách trở lại, tình hình dịch

bệnh Covid-19 đã dần được kiểm soát, việc đăng ký vào cổng Nghĩa trang Hàng

Dương cần thay đổi cho phù hợp với tình hình địa phương, bên cạnh đó cần chấn

chỉnh thái độ phục vụ của lượng lực bảo vệ, tăng thêm thời gian cho du khách dâng

lễ tại mộ phần Nữ AHLLVTND Võ Thị Sáu, thay vì 05 phút như hiện nay là quá

ngắn: Trung tâm Bảo tồn di tích quốc gia Côn Đảo đã có văn bản thông báo về

việc không cần đăng ký thời gian vào cổng Nghĩa trang Hàng Dương như trong

giai đoạn trước, đề nghị Tổ đại biểu số 05 thông tin cho công dân được biết.

Riêng nội dung phản ánh cần chấn chỉnh thái độ phục vụ của lực lượng bảo

vệ, Thường trực HĐND huyện đề nghị Tổ đại biểu số 5 thông tin đến lãnh đạo

Trung tâm Bảo tồn di tích quốc gia Côn Đảo để xác minh, chấn chỉnh (nếu có).

4

4. Đối với Tổ đại biểu số 6:

Nội dung phản ánh của công dân Nguyễn Thị Lư - Khu dân cư số 06 về việc

bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Hệ thống

kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng, phân lô cắm mốc lô K: UBND huyện đã có

Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 giải quyết khiếu nại lần đầu.

Thường trực HĐND huyện đề nghị Tổ đại biểu số 6 nắm, thông tin cho công dân

theo quy định.

5. Các Tổ đại biểu theo dõi, giám sát kết quả giải quyết ý kiến công dân tại

buổi tiếp xúc ngày 08/4/2022 để thông tin cho công dân theo quy định; rà soát kết

quả giải quyết về các nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân (trong năm 2021)

thuộc địa bàn mình trúng cử báo cáo Thường trực HĐND yêu cầu UBND huyện

tiếp tục chỉ đạo giải quyết, xử lý (nếu có).

(Kèm theo Công văn số 116-CV/VPH ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Văn

phòng huyện)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Huyện ủy (b/c);

- Ủy ban MTTQVN huyện (đ/b);

- Các thành viên TTr. HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- BQL. VQG Côn Đảo;

- Văn phòng huyện (theo dõi);

- Lưu VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-19T08:53:13+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Thảo<thaontt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-19T10:55:01+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-19T10:55:19+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-19T10:55:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!